



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月1日

上場会社名 北越メタル株式会社
 コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 章
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営統括本部長 (氏名) 武仲 康剛
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 0258-24-5111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,711	7.2	92	8.8	116	8.6	87	23.5
2019年3月期第1四半期	6,151	13.4	100	79.4	127	62.7	70	80.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 30百万円 (43.0%) 2019年3月期第1四半期 52百万円 (87.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	22.69	
2019年3月期第1四半期	18.38	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	21,557	14,985	69.5
2019年3月期	21,777	14,982	68.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 14,985百万円 2019年3月期 14,982百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.00		7.00	12.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期の配当予想につきましては、現段階では未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,300	2.7	90	42.5	120	34.8	70	32.4	18.25
通期	25,000	2.7	370	70.5	380	39.6	240	71.2	62.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	3,994,000 株	2019年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	158,519 株	2019年3月期	158,519 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	3,835,481 株	2019年3月期1Q	3,833,056 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、2020年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善はみられるものの、米中貿易摩擦をはじめとした通商問題もあり、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの関連業界におきましては、建設需要が減少に転じており、前年同四半期と比較すると受注が減少しております。一方で、主原料である鉄スクラップ価格は下落しましたが、諸資材価格やエネルギー価格が高値で推移していることから、厳しい環境となっています。

このような環境下、当社グループといたしましては、製品販売数量の確保や製品販売価格の維持、更なるコスト改善に尽力いたしましたが、製品販売数量の減少が大きかったことから、当第1四半期連結累計期間における売上高は5,711百万円（前年同四半期比7.2%減）、経常利益は116百万円（前年同四半期比8.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は87百万円（前年同四半期比23.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ220百万円減少して、21,557百万円となりました。

これは主に、原材料及び貯蔵品の減少（前連結会計年度末比290百万円の減少）により、流動資産が前連結会計年度末に比べ215百万円減少して、12,822百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ223百万円減少して、6,571百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の減少（前連結会計年度末比611百万円の減少）により、流動負債が前連結会計年度末に比べ245百万円減少して、5,821百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は14,985百万円であり、前連結会計年度末からほぼ増減がありませんでした。

また、自己資本比率については、前連結会計年度末の68.8%から0.7ポイント増加して、当第1四半期連結会計期間末には69.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、前回予想（2019年5月10日）から修正しておりません。

なお、2020年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただき、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,376,810	3,438,864
受取手形及び売掛金	2,855,887	1,980,920
電子記録債権	2,963,364	3,786,440
商品及び製品	1,956,041	1,991,838
仕掛品	70,405	59,355
原材料及び貯蔵品	1,755,704	1,464,961
未収還付法人税等	59,628	64,103
その他	8,569	47,595
貸倒引当金	△8,093	△11,096
流動資産合計	13,038,318	12,822,984
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,891,881	8,970,273
減価償却累計額	△6,315,751	△6,365,031
建物及び構築物(純額)	2,576,129	2,605,241
機械装置及び運搬具	20,554,046	20,651,127
減価償却累計額	△17,831,774	△17,918,161
機械装置及び運搬具(純額)	2,722,271	2,732,966
工具、器具及び備品	2,118,671	2,132,139
減価償却累計額	△1,783,380	△1,799,141
工具、器具及び備品(純額)	335,291	332,997
土地	1,751,356	1,748,554
リース資産	14,113	8,190
減価償却累計額	△11,188	△5,557
リース資産(純額)	2,925	2,632
建設仮勘定	—	15,800
有形固定資産合計	7,387,974	7,438,192
無形固定資産		
ソフトウェア	22,386	19,604
その他	4,359	4,320
無形固定資産合計	26,745	23,925
投資その他の資産		
投資有価証券	1,088,138	1,020,727
繰延税金資産	193,402	203,908
その他	44,254	48,891
貸倒引当金	△1,530	△1,530
投資その他の資産合計	1,324,265	1,271,997
固定資産合計	8,738,985	8,734,115
資産合計	21,777,304	21,557,100

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,931,830	4,320,792
電子記録債務	125,563	111,856
短期借入金	64,458	24,647
未払法人税等	23,044	59,354
その他	922,301	1,305,184
流動負債合計	6,067,198	5,821,833
固定負債		
執行役員退職慰労引当金	23,954	26,876
役員株式給付引当金	6,682	7,818
環境対策引当金	3,811	3,811
退職給付に係る負債	684,625	703,006
資産除去債務	6,378	6,389
その他	1,895	1,579
固定負債合計	727,346	749,481
負債合計	6,794,544	6,571,315
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,418,574	1,418,574
利益剰余金	11,492,013	11,551,960
自己株式	△156,255	△156,255
株主資本合計	14,723,603	14,783,549
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金	259,157	202,235
その他の包括利益累計額合計	259,157	202,235
純資産合計	14,982,760	14,985,784
負債純資産合計	21,777,304	21,557,100

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	6,151,246	5,711,254
売上原価	5,371,297	4,951,087
売上総利益	779,948	760,166
販売費及び一般管理費	679,040	668,138
営業利益	100,908	92,028
営業外収益		
受取利息及び配当金	19,153	22,864
その他	10,039	3,985
営業外収益合計	29,193	26,849
営業外費用		
支払利息	490	80
設備賃貸費用	1,148	1,145
支払補償費	839	120
その他	375	1,270
営業外費用合計	2,855	2,616
経常利益	127,246	116,261
特別利益		
固定資産売却益	996	1,172
受取保険金	4,012	25,766
保険解約返戻金	118	—
特別利益合計	5,128	26,939
特別損失		
減損損失	9,314	2,802
固定資産除却損	6,196	91
特別損失合計	15,510	2,893
税金等調整前四半期純利益	116,864	140,307
法人税等	46,410	53,278
四半期純利益	70,454	87,029
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,454	87,029

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	70,454	87,029
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△17,676	△56,922
その他の包括利益合計	△17,676	△56,922
四半期包括利益	52,777	30,106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,777	30,106
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

重要な吸収合併

当社は、2019年8月1日開催の取締役会において、当社の100%連結子会社である北越興業株式会社及び株式会社北越タンバックルについて、当社を存続会社とする吸収合併を行うことを決議し、2019年8月1日付で吸収合併契約を締結いたしました。

(1) 吸収合併の概要

①吸収合併する相手会社の名称

北越興業株式会社

株式会社北越タンバックル

②吸収合併する事業の内容

鉄鋼業

③吸収合併の期日

2019年10月1日

④吸収合併の法的形式

当社を存続会社として、北越興業株式会社及び株式会社北越タンバックルを消滅会社とする吸収合併方式であります。

⑤吸収合併に係る割当の内容

100%連結子会社との合併であり、本合併による株式その他金銭等の割当はありません。

⑥吸収合併の目的

当社グループは、「RO5.5%以上を安定的に達成できる企業グループ収益体質の構築」を目指しておりますが、グループ企業の統合を軸とした経営構造改革を実現することにより素材製品から加工製品まで一貫した事業プロセス強化を図り、お客様のご要望に迅速に答える事業体制を再構築することで加工品事業を強化するとともに、グループ各社に分散している管理・間接部門を集約し、グループ全体のコスト最適化を実現することでグループ収益の最大化を図ることを目的としております。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2013年9月13日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2013年9月13日)に基づき、共通支配下の取引として処理する予定であります。